Preenchidos todos os requisitos e cumpridas todas as exigências burocráticas, 
viu enfim o seu intento realizado em 05/12/2010, vindo a receber do consórcio  
de seguradoras integrantes do convênio DPVAT, a título de indenização pela 
sua invalidez, a importância de R$ 1.687,50 (Um mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos), valor que representa aproximadamente 
7,74% do valor estabelecido em lei. 

Cabe ressaltar que o processo de indenização teve regulação normal, e o 
processo administrativo ganhou o número 2011184265..   

Todos os documentos exigidos de forma administrativa foram apresentados.

[...]

A declaração de inconstitucionalidade dos artigos 8º, da Lei 11.482/07 e 31º da 
Lei 11.945/09, instituídas pelas MPs 340/06 e 451/08, na parte em que alteram 
os valores indenizatórios previstos no art. 3º da Lei 6.194/74, pois que, reduziu 
a indenização do DPVAT ao montante de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais) e criou tabela de graduação da invalidez não prevista na Lei 6.194/74, 
bem como, declarar que a legislação a ser aplicada no quadro em tela, seja a 
Lei 6.194/74, que prevê indenização de 40 salários mínimos; 

Que as partes rés sejam condenadas solidariamente a pagarem ao requerente 
a quantia acima mencionada, ou seja, R$ 20.112,50 (Vinte mil cento e doze 
reais e cinquenta centavos), sendo esta quantia atualizada monetariamente 
desde a data do pagamento administrativo em valor inferior ao fixado em lei e 
juros de 1% a.m. desde a sua citação. 

Que as requeridas sejam citadas na forma da lei, para querendo contestar, na

[...]

Quanto ao mérito, tem-se que o demandante pleiteia receber a diferença do valor do 

seguro obrigatório que lhe fora pago, relativo ao acidente automobilístico ocorrido no dia ocorrido 

no dia 28 de abril de 2010.

Segundo menciona a exordial, a requerida teria efetuado o pagamento de apenas R$ 

1.687,50 (Um mil  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta centavos),  ou seja,  quantia  que 

entende ser inferior ao valor estabelecido em lei, qual seja de 40(quarenta) salários mínimos. Por tal 

razão, o autor pleiteia o pagamento da diferença com fins de alcançar a soma indicada,  conforme

[...]

Porém, com a edição da MP 340/2006, posteriormente convertida na Lei 
11.482/2007, o legislador entendeu por bem fixar o valor da indenização em   
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de morte, até          
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para invalidez permanente e        
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) para as despesas médicas.  

Assim, o legislador tratou de engessar o valor indenizatório, não permitindo 
atualização periódica anteriormente estabelecida, de modo que o benefício 
passou a sofrer reduções reais ao longo dos anos. 

No que diz respeito à possibilidade de reajuste do valor indenizatório, esta não

[...]

situação de extrema desvantagem em relação ao texto anterior, deixando de 
atender à sua finalidade compensatória.  

Isto porque, se a indenização continuasse a ter por referencial o salário 
mínimo, quarenta salários mínimos hoje,  equivaleriam a  R$ 21.800,00 (Vinte e 
um mil e oitocentos  reais).  

Tal montante, se comparado ao estipulado no art. 3º da Lei, representa uma 
diferença de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais), em pouco mais de 
quatro anos e meio de vigência.  

Aliás, desde a entrada em vigor da MP 340/2006 os R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) já representavam uma diferença de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) em relação ao salário mínimo, posto que este, em dezembro de 2006, 
figurava no montante de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 

É necessário incluir aqui o fundamento social do seguro obrigatório DPVAT.

[...]

e julgar procedentes os pedidos do autor/recorrente, 

extinguindo a ação com resolução do mérito. Condeno a recorrida 

Nobre Seguradora do Brasil ao pagamento da complementação da 
indenização devida a título de seguro obrigatório no valor de 

R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais), juros de 

mora à base de 1% a.m., devidos a partir da citação, correção 

monetária devida a partir da data do pagamento parcial. Sem 

custas. 

Aracaju, 26 de novembro de 2010. 

Vejamos também contundente decisão da lavra do Juízo de Direito da